**\*(IX, 5624, 463-468; 13-VIII-55)**

*Jam dudum fortassis expectas, charissime Pater, ut aliquid de summo pontifice, quem ecclesiae suae praefecit Christus dominus, scribamus; quod lubens fecissem ab initio, sed expectandum fuit aliquandiu, ut rerum testimonio potius quam uerborum (quibus aures iampridem plenae sunt) iudicarem.*

*Et reuera summus pontifex Paulus, ut multos annos cum magna probitatis ac sanctimoniae existimatione uixerat, ita in pontificatu summo virum desyderiorum, et reformationis ecclesiae amatorem sese ostendere coepit. Quanuis autem nonnulla ab eo suggesta \*(l.r.) sint, ut in spem magnam piorum animos erigant, apparet tamen multo maiora parturire eius animum, quae non simul, sed temporis successu (ut rerum humanarum conditio fert) sit exhibiturus. Jubilei literas apostolicas ad uos misimus iam alias, quibus judaeorum licentia*

*reprimatur \*(l.r.)\*(d.r.); sed illud addam, quod, quum conquererentur judaei usuras minui, et se non posse sine illis pendere octodecim \*(l.r.) millia ducatorum annua, camerae apostolicae pendi solita; respondit summus pontifex, ecclesiam redditus illos non accepturam. Et tanto maior liberalitas ea censenda est \*(l.r.), quanto magis exhaustas sedis apostolicae facultates, imo grauissimo aere alieno oneratas, inuenit.*

*Statuit etiam alia plurima in fauorem domus cathecuminum ex iudaismo et ex aliis infidelium nationibus.*

*Mittimus et alias apostolicas literas, ad recuperanda ecclesiae bona alienata pertinentes \*(d.r.) , quarum promulgandarum causa ea fuit (ut accepimus), ut suis nepotibus ac aliis sanguine coniunctis uiam affectandi huiusmodi bona ecclesiastica \*(l.r.) praecideret; ac sibi ipsi manus in ea parte quodammodo ligando, importunas suorum postulationes \*(l.r.) declinaret.*

*Sanciuuit etiam in publico consistorio ne ante vigesimum septimum annum quisquam dispensationem ad episcopatum tenendum posset impetrare.*

*Molitur etiam breui episcopos (quibus curia romana plena est) ad residendum in suis ecclesiis ablegare.*

*De curatis beneficiis non grauandis pensionum onere, de decenti habitu clericorum, de multitudine beneficiorum ecclesiasticorum excludenda, propediem decreta emanatura speramus, et alia plurima quae ad reformationem spectant.*

*Quod ad iustitiae administrationem pertinet, ut ipse integer est et pecuniae contemptor, ita et ministris suis serio iniunxit, ut nullam suorum parentum rationem haberent uel familiarium \*(l.r.); imo, si quid peccarent, ut seuerissime in ipsos animaduernerent, et post punitionem ad ipsum referrent.*

*Ad pacem inter principes christianos conciliandam, diligenter et \*(l.r.) serio (ut accepimus) incumbit.*

*Ad catholicam religionem in Germania et Polonia fulciendam (nam in iis regnis nutare et ruinam minari uidetur) animum adiecit, et ex parte prouidere cepit.*

*In negotio uero sanctae inquisitionis ac eius auctoritate promouenda eo facilius est, quo zelo uehementiori, etiam quum cardinalis esset, huic officio, ad catholicae fidei puritatem conseruandam maxime necessario, fautor et promotor extitit.*

*Libentissime quicquid suggeritur a uiris bonis, quod ad Dei cultum et animarum salutem faciat, admittit; et cum senectute (nam fere octogenarius est) parum ad labores aptus videatur, tamen plurimum temporis quotidie negotiis uel difficillimis tribuit.*

*Eius sobrietas, imo tenuitas victus, magna est, nec vllum ecclesiae ieiunium hactenus soluit. Doctrina uero, tum latinae, tum graecae et hebraicae linguae, rara \*(l.r.) in ipso est, et in tractandis sacris scripturis non minus eruditum quam elegantem se exhibet. Sed de his hactenus.*

*Jam, si scire uelit T.R. quo animo sit in \*(l.r.) Societatem nostram, ex his signis, quae subdam, coniciet \*(l.r.). Quum Rdu. \*(l.r.) cardinalis augustanus \*(d.r.) ab eo contenderet ut D. Hieronymum*

*Natalem, a Julio III, bonae memoriae, ad dietam augustanam cum legato missum, in ea regione manere (cui uilissima eius opera erat) iuberet, negauit se prius facturum, quam cum Patre nostro praeposito rem conferret; et tam amanter de Societate nostra loqui coepit, ut retulerit nobis cardinalis praedictus se, si fauore indigeret summi pontificis, per Patrem nostrum \*(l.r.) Ignatium*

*impetraturum. Tantundem nobis retulit R. cardinalis\*(l.r.) Moronus, qui quum aliquid a summo pontifice peteret non exigui momenti ad Societatis nostrae utilitatem, non solum id concessit perlibenter, sed addidit \*(l.r.) etiam elogium non uulgare ut sui animi \*(l.r.) affectum et existimationem simul ostenderet. Retulit etiam nobis R. cardinalis\*(l.r.) de Carpo (cui mirifice summus pontifex affectus est, et cum quo intima \*(d.r.) et quae maximi momenti sunt solet conferre), retulit, inquam, optime intelligere summum pontificem quam necessarium sit nostrae Societatis institutum ad ecclesiae auxilium.*

*Quem primum ex nostris uidit, postquam ad pontificatum est assumptus, fuit magister Nicolaus Bobadilla, quem amplexus et osculatus est, ac plurimis uerbis suam beneuolentiam significauit. Deinde Pater noster praepositus magister Ignatius, ad eius pedes osculandos accedens, tam benigne et humaniter fuit exceptus, ut quodammodo immemor supremae suae dignitatis uideretur summus pontifex, dum audire \*(l.r.) Patrem nostrum non sustinuit, nisi prius caput operiret et una cum ipso deambulet. Et quum aliquid a rege romanorum per literas commendatum ei proponeret, quanuis impetratum non facile fuerit, liberaliter tamen concessit. Tantundem in aliis, per R. cardinalem \*(l.r.) Saracenum\*(d.r.) propositis, Pater noster expertus est.*

*Quum mittendus esset nuncius a sede apostolica ad dietam augustanam et inde ad Poloniae regnum, duos \*(l.r.) ex nostra Societate eo mitti uoluit: alter eorum fuit Mag. Alphonsus Salmeron, qui quum ad \*(l.r.) benedictionem et instructionem a summo pontifice accipiendam accessisset, multis et amantissimis uerbis ipsum est alloquutus summus pontifex, et \*(l.r.) ad vitam, si opus esset, pro catholica religione et Christi gloria offerendam est \*(l.r.) adhortatus; et demum amplexus ipsum et deosculatus, eleuatis \*(l.r.) in coelum oculis: Dominus, inquit, mittere dignetur angelum suum qui ducat te et reducat \*(l.r.) incolumem \*(d.r.), fili, etc..*

*Quum autem R. cardinalis \*(l.r.) Augustanus instaret apud summum pontificem ut etiam M. Jacobum Laynez, qui tunc aderat, in Germaniam mitteret, respondit pontifex, satis esse quod M. Alphonsus mitteretur, quia nostri multis in locis essent necessarii. Dinde seorsum familiariter cum M. Jacobo diu loquutus est de serio quodam negotio et magni momenti \*(l.r.) ad commune bonum, quod in eius memoriam redegerat dictus Pater, cuius rei effectum videre quum \*(l.r.) magnopere desyderaret, iniunxit M. Jacobo, in virtute sanctae obedientiae, ne ab Vrbe recederet, et ut crebro se uideri sineret, donec id, de quo contulerant, perageretur. Iniunxit etiam ut cum Patre nostro de modo et via ad hoc negotium conficiendum et cum aliis de Societate tantum agat \*(l.r.), significando, cum filiis huius seculi huiusmodi non secure tractari.*

*Quum filius marchionis de Vico primogenitus \*(d.r.), a catholica religione deficiens, diu apud haereticos commoratus fuisset, et, commeatu ac securitatis priuilegio a Venetis accepto, in eorum quandam insulam prope Apuliam uenisset, ac a summo pontifice (cui sanguine coniunctus esse fertur) commeatum similem ut suos inuiseret efflagitaret, uisum est summo pontifici opportune de eius reductione ad ecclesiae gremium agi posse, et sic aliquem ex nostris ad insulam illam, ut reducere hominem niteretur \*(l.r.) ad saniolem mentem, mitti uoluit.*

*Quum dominus Joannes de Mendoza \*(d.r.), a caesarea maiestate \*(l.r.) missus ad summum pontificem salutandum, nostram Societate[m] \*(l.r.) ipsi commendaret, et praecipue collegium romanum, quod et imperatori et*

*serenissimo Angliae regi pergratum fore asserebat, respondit summus pontifex, se ab initio nostrae Societatis ipsi fautorem extitisse, et se operibus \*(l.r.) ostensurum quantum Societatem nostram diligeret, et vt id caesareae et regiae majestati \*(l.r.) referret \*(d.r.).*